注 文 書

１ 契約番号 ２０２５０００８８２

２ 件 名 令和 7年度 社会体育施設定期清掃業務

（鎌田記念ホール 外）

３ 場 所 大崎市鹿島台木間塚字福芦 335-1 外

４ 期 間 契約締結日の翌日から

令和 ８年 ３月１９日まで

５ 別添書類

(1) 仕様書

(2) 参考明細書

(3) 図面

６ 担 当 課 大崎市教育委員会生涯学習課

1

仕 様 書

１ 委託業務名 令和 7年度 社会体育施設定期清掃業務（鎌田記念ホール 外）

２ 委託業務場所 鎌田記念ホール：大崎市鹿島台木間塚字福芦 335-1

鹿島台中央野球場：大崎市鹿島台木間塚字小谷地 371-3

鳴子スポーツセンター：大崎市鳴子温泉字鷲ノ巣 85-2

３ 業 務 期 間 契約締結日の翌日から令和８年３月１９日まで

４ 入 札 金 額 委託期間に係る総額（消費税抜き）とする

５ 支 払 方 法 発注者と受注者とで別途協議の上決定するものとする

６ 業 務 内 容

（１）床面洗浄ワックス塗布業務

① 一般的な事項

ア 床面洗浄ワックス塗布の回数は，下記一覧表のとおりとする。

イ 作業場所は下記のとおりとし，細部については施設管理する職員の指示に従い，

確実に実施すること。

② 清掃材料等

ア 作業に必要な水，電気等は無償で使用させる。ただし，洗剤その他の機材，消

耗品等は，委託業者の負担とする。

③ 作業内容

ア 現在ある床面の素材により対応するものとし，床面の掃き拭きから，ワックス

の剥離・洗浄を充分に行い，完全に乾いてからワックスをかけるものとする。

なお，ビニール系床の場合は，床面の掃き拭き，洗浄の塗布，ポリッシャーによ

る床面洗浄，汚水の除去，水拭き乾燥後，状況によりワックスの塗布を行う。

イ 清掃業務により，既存物等の破損をしないこと。

ウ 作業の安全については，充分留意すること。

④ 清掃面積及び実施時期

ア 清掃場所及び面積 下記一覧表のとおり

イ 実施時期

年２回の場合は，第１回目を契約締結日の翌日から令和７年１０月３１日まで

の指定をした日とし，第２回目は，令和７年１１月１日から令和８年３月１９日

までの指定した日とする。年１回の場合は，指定した日とする。

ウ 実施時間

作業時間は，施設利用のない日で，原則として，午前８時３０分から午後５時

１５分までの間とする。

2

⑤ その他留意事項

ア 作業に使用する機械・器具・諸材料は，床材等を損傷させることのないように

良質なものを使用すること。

イ 作業に使用する機械・器具・諸材料は，受託者の負担とする。

ウ 作業員は，清潔な作業衣を着用すること。

エ 作業中の危険防止に充分配慮するとともに，火気の取り扱いに注意すること。

オ 作業中に不審に思われることに気付いたなら，速やかに委託者に連絡すること。

○床面洗浄ワックス塗布業務一覧表

（２）窓ガラス清掃業務

① 一般的な事項

ア 窓ガラス清掃回数は，下記一覧表のとおりとする。

イ 作業箇所は下記のとおりとし，細部については施設管理する職員の指示に従い，

確実に実施すること。

② 清掃材料等

ア 作業に必要な水，電気等は無償で使用させる。ただし，洗剤その他の機材，消

耗品等は，業者の負担とする。

③ 作業内容

ア 洗剤または，研磨剤にてガラスの汚れを完全に拭き取り，水拭きの後，清潔な

乾布で仕上げ拭きをすること。

イ 窓枠及びパテ止め等を汚損しないこと。

ウ 作業の安全については，充分留意すること。

④ 清掃面積及び実施時期

ア 清掃場所及び面積 下記一覧表のとおり

イ 実施時期

契約締結日の翌日から令和８年３月１９日までの指定した日とする。

ウ 実施時間

作業時間は，施設利用のない日で，原則として，午前８時３０分から午後５時

１５分までの間とする。

⑤ その他留意事項

ア 作業に使用する機械・器具・諸材料は，床材等を損傷させることのないように

良質なものを使用すること。

イ 作業に使用する機械・器具・諸材料は，受託者の負担とする。

ウ 作業員は，清潔な作業衣を着用すること。

施 設 名 床 仕 様 面 積 回数（年）

鎌田記念ホール ビニール，塩ビシート １，０９３㎡ ２回

鹿島台中央野球場 ビニール ３２０㎡ １回

鳴子スポーツセンター タイル ３６０㎡ ２回

3

エ 作業中の危険防止に充分配慮するとともに，火気の取り扱いに注意すること。

オ 作業中に不審に思われることに気付いたなら，速やかに委託者に連絡すること。

○窓ガラス清掃業務一覧表

７ 本業務の実施にあたり，東北地方太平洋沖地震による被災者等の市内求職者の積極的

な雇用に努めること。

８ 暴力団等の排除について

（１）この契約の履行期間中に大崎市入札契約暴力団排除措置規則（平成２５年６月１日施

行。以下「排除規則」という。）の措置要件に該当すると認められたときは，契約を解

除することがある。

（２）本市から指名停止の措置を受けている者にこの契約の全部又は一部を下請負させ，若

しくは受託させてはならない。また，この契約の下請負若しくは受託をさせた者が，

排除規則の措置要件に該当すると認められるときは，当該下請契約等の解除を求める

ことがある。

（３）この契約の履行にあたり暴力団員又は暴力団関係者等（以下「暴力団員等」という。）

から不当要求又は妨害を受けたときは，速やかに警察への通報を行い，捜査上必要な

協力を行うとともに，発注者へ報告すること。また，この契約の下請負若しくは受託

をさせた者が，暴力団員等から不当要求又は妨害を受けたときは，同様の措置を行う

よう指導すること。

なお，暴力団員等から不当要求又は妨害を受け，適切に警察への通報，捜査協力及

び発注者への報告が行われた場合で，これにより，履行遅延等が発生すると認められ

るときは，必要に応じて，工程の調整又は履行期限の延長等の措置を講じる。

９ その他

（１）業務完了後に，給付完了通知書及び業務写真（各施設の施工前・施工中・施工後）を

提出すること。また，区分払請求を行う場合にも作業完了報告書及び業務写真を提出

すること。

施 設 名 面 積 回数（年） 備 考

鎌田記念ホール １８３㎡ １回 高所

鹿島台中央野球場 ６９㎡ １回

鳴子スポーツセンター ５５４㎡ １回 高所

費        目 工         種 種         別 細       別 単 位 数       量 単     価 金       額 摘                  要

鹿島台地域 式 1 第1号内訳書

鳴子温泉地域 式 1 第2号内訳書

一般管理費 式 1

業務価格

消費税  10%

業務委託料

令和7年度　社会体育施設定期清掃業務(鎌田記念ホール 外)

総 括 表

   （宮城県大崎市）

清掃業務価格

費        目 工         種 種         別 細       別 単 位 数       量 単     価 金       額 摘                  要

床面洗浄ワックス塗布業務

1093m2×2回

鎌田記念ホール m2 2186

320m2×1回

鹿島台中央野球場 m2 320

窓ガラス清掃業務

183m2×1回

鎌田記念ホール m2 183

69m2×1回

鹿島台中央野球場 m2 69

小計

令和7年度　社会体育施設定期清掃業務(鎌田記念ホール 外)

第1号内訳書（鹿島台地域）

   （宮城県大崎市）

鹿島台地域

費        目 工         種 種         別 細       別 単 位 数       量 単     価 金       額 摘                  要

床面洗浄ワックス塗布業務

360m2×2回

鳴子スポーツセンター m2 720

窓ガラス清掃業務

554m2×1回

鳴子スポーツセンター m2 554

小計

令和7年度　社会体育施設定期清掃業務(鎌田記念ホール 外)

第2号内訳書（鳴子温泉地域）

   （宮城県大崎市）

鳴子温泉地域

0002987
四角形

0002987
多角形

0002987
多角形

0002987
四角形

0002987
四角形

0002987
多角形

0002987
折れ線

0002987
折れ線

0002987
線

0002987
折れ線

0002987
引き出し線
床面洗浄ワックス塗布

0002987
引き出し線
窓ガラス清掃

0002987
線

0002987
引き出し線
窓ガラス清掃

0002987
線

0002987
四角形

0002987
テキストボックス
鎌田記念ホール

0002987
テキストボックス
1/2

0002987
多角形

0002987
線

0002987
線

0002987
引き出し線
床面洗浄ワックス塗布

0002987
引き出し線
窓ガラス清掃

0002987
引き出し線
窓ガラス清掃

0002987
四角形

0002987
テキストボックス
鎌田記念ホール

0002987
テキストボックス
2/2

0002987
四角形

0002987
多角形

0002987
折れ線

0002987
折れ線

0002987
テキストボックス
鹿島台中央野球場

0002987
多角形

0002987
引き出し線
床面洗浄ワックス塗布

0002987
引き出し線
窓ガラス清掃

0002987
引き出し線
窓ガラス清掃

0002987
テキストボックス
1/2

0

叶
V「

~~

こｏ〓ｏ・

一０もｏｏ一　中」ｏ∽
へ

―ミヽ首「月

ｔＤＩ区
一いピ

剛■К

〓ｏ・中‥

国鳩Ｈ．ョ一

・・

雲替【ｎ凶一霞̈Ｓ
，

Ｓよ自¨●霞

――事」和Ｋ

■１・．」一一一一一一一

．＾
．ｒｌｉ‥一

if

』。」
馬　　■

g畠"日

“　■

日
ξ　「一

C'/

~¬
V

田

/ノ
イ

ＣＣ一¨一１９

ヽ

ヘ

以
＼
＼

こ`
へ

＼

ヽ′つ

＼

0002987
テキストボックス
鹿島台中央野球場

0002987
多角形

0002987
テキストボックス
2/2

0002987
折れ線

0002987
折れ線

0002987
引き出し線
窓ガラス清掃

0002987
引き出し線
床面洗浄ワックス塗布

0002987
引き出し線
窓ガラス清掃

0002987
四角形

工 事 名

備 考

管 理 者 設 計 者 担 当 者 図 面 名

一 級 建 築 士

図 面 Ｎ Ｏ

FAX

TEL

鬼沢建築設計室
宮城県知事登録 NO.16810098

一級建築士事務所

一級建築士NO.96064

鬼　沢　和　雄

0229-23-7617

0229-23-7623
〒989-6222 大崎市古川若葉町一丁目5-15

鬼沢和雄 鬼沢和雄
一 級 建 築 士

事務室

主競技場

主競技場

会議室

A 階段室 B 階段室

通

路 路

通

ステージ

送風機室送風機室

観客席(232)

4
，

8
00

4，
80

0
4，

80
0

4
，

8
00

4
，

8
00

4
，

8
00

5，0005，0005，0005，0005，000

47，000

放送室

控え室

器具庫

風除室

上部吹抜け屋　根 屋　根

屋　根

上部吹抜け

48
,
60

0

35, 000

5，000

4，000

5，000 4，000 4，000

8，000

2,
 0

00
3,

50

0

5，
50

0
2,

50

0

4，
80

0

5
，

0
0
0

2，
00

0
3
3,

 6
00

1 階平面図　S=1/200

ステージ控え室

敷地境界線

ロビー

敷
地
境
界
線

ロビー

A 階段室 B 階段室

シャワー室

男　子

更衣室

化粧室化粧室

更衣室

女　子

シャワー室

湯沸室
化粧室女子便所

化粧室
男子便所

2，
00

0
5
，

0
0
0

48
,
60

0

2
8,

 8
00

4，
80

0
4
，

8
00

4
，

8
00

4
，

8
00

4，
80

0
4，

80
0

2
,

5
00

5
，

5
00

3
,

5
00

2,

00

0
4
，

8
0
0

1
,
50

0
1,

 0
00

公民館

トレーニング室

渡り廊下

｀

1 2

A

B

消火栓ポンプ室

5，000 5，000 5，000 5，000 5，000

47，000

8，000

4，0004，000

4，000 35, 000

5，000 5，000

1 階平面図　S=1/200

A1: 1/200､1/50   A3: 1/400､1/100縮尺

衛生設備　平面図・消火ポンプ室詳細図（改修）

Ｍ／０５

便所
身障者

（詳細図参照）

2,400

1 2

マンホールφ600

ポンプ室

2
,
4
0
0

B

A

消 火 ポ ン プ 室  詳 細 図 　 S:1/50

機 器 名 称

消火ポンプユニット

仕　　　　　　　　様

型　　式：床置形

付 属 品：制御盤、性能試験装置、水温上昇防止逃し管、仕切弁、逆止弁、ＦＪ、呼水槽

フート弁（ＳＵＳ製）、他法定付属品一式

Φ Ｖ ＫＷ

電 気 容 量

３ ２００

台数

１３.７

機器番号 備 考

消防法適合認定品

機 器 表

能　　力：５０Φ×３００Ｌ／ｍｉｎ×３７ｍ

ＰＦＵ－１

コンクリート基礎200H(建築工事)

以降配置図参照

以降配置図参照

防虫網100

20P

20

GV20

BT20 20

FJ50

フート弁50

65

※　ポンプ室内及び屋外露出の消火管・給水管は凍結防止ヒーター巻とする。

FJ20 GV20

PFU
1

消火水槽通気管100

BOX(VC-P)共
水抜栓20A×400H

下部水槽オーバーフロー管

以降配置図参照

コンクリート基礎200H(建築工事)

X

X

X X

X

X X

(65) (50)

(65)

(65)

(65)

(50) (50)

屋内消火栓(既設) 屋内消火栓(既設)

屋内消火栓(既設)

屋内消火栓(既設) 屋内消火栓(既設)

　〔　注　記　〕

　１．太線表示は今回工事を示し、細線表示　　　　　は既設を示す。

　２．１、２階平面図記載の消火栓及び配管は全て既設を示し現況のままとする。

鳴子スポーツセンター既存設備切替工事（機械）

0002987
四角形

0002987
四角形

0002987
四角形

0002987
四角形

0002987
四角形

0002987
四角形

0002987
四角形

0002987
四角形

0002987
多角形

0002987
四角形

0002987
四角形

0002987
テキストボックス
鳴子スポーツセンター

0002987
引き出し線
床面洗浄ワックス塗布

0002987
引き出し線
窓ガラス清掃

0002987
引き出し線
床面洗浄ワックス塗布

0002987
引き出し線
窓ガラス清掃

0002987
線

0002987
線

0002987
線

0002987
線

0002987
引き出し線
窓ガラス清掃

0002987
線

0002987
線

0002987
線

0002987
線

0002987
線

0002987
線

0002987
線

0002987
線

0002987
線

0002987
線

0002987
線